



ENVOLVER

INVESTINDO E CRESCENDO JUNTOS
APOIO NO ACESSO A FINANCIAMENTO

Análise de Empresas - Casos Práticos



Caso Prático Nº 1

Empresa A

A empresa A, sociedade de responsabilidade limitada, constituída em 2008, exerce a actividade na área de exploração de pedreiras e produção de chapas, mosaicos de revestimento de pavimentos e alvenarias, artefactos e monumentos, em granito e mármore. Da sua actividade, relativamente ao triénio de 2018 a 2020, conhece-se a seguinte informação:

Demonstração dos Resultados por Natureza da Empresa A, Relativa aos Anos de 2018, 2019 e 2020

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - EMPRESA A

Valores expressos em Kwanzas

Designação	Notas	Exercícios		
		2018	2019	2020
Vendas	22	298.009.653,87	509.804.409,12	447.485.982,54
Prestação de Serviços	23	4.279.826,25	62.694.201,69	20.070.804,55
Outros proveitos operacionais	24	12.953.180,42	19.314.475,06	24.904.167,79
Variações nos prod. acabados e prod. em vias fabrico	25	194.593.754,24	353.310.387,61	659.666.575,81
Trabalhos para a própria empresa	26			255.000.000,00
Custo das existências vend. e das matérias-primas cons.	27	106.679.187,78	238.951.180,86	279.700.647,83
Custos com o pessoal	28	112.339.385,85	201.099.534,20	429.377.891,20
Amortizações	29	115.569.760,56	224.346.062,73	411.215.836,05
Outros custos e perdas operacionais	30	86.860.847,29	192.558.835,15	331.503.511,11
Resultados Operacionais		88.387.233,30	88.167.860,54	-44.670.355,50
Resultados financeiros	31	-11.785.114,15	-117.309.071,32	-598.341.711,70
Resultados de filiais e participadas	32			
Resultados não operacionais	33	13.867.570,30	22.850.117,10	2.818.774,82
Resultados antes de impostos (RAI)		90.469.689,45	-6.291.093,68	-640.193.292,38
Imposto sobre o rendimento	35			
Resultados líquidos das actividades correntes		90.469.689,45	-6.291.093,68	-640.193.292,38
Resultados extraordinários	34			-27.456,14
Imposto sobre o rendimento	35			
Resultado líquido do exercício		90.469.689,45	-6.291.093,68	-640.220.748,52



Balanços da Empresa A Relativos aos Anos de 2018, 2019 e 2020

BALANÇO - EMPRESA A

Valores expressos em Kwanzas

Designação	Notas	Exercícios		
		2018	2019	2020
Activo				
Activo não corrente				
Imobilizações corpóreas	4	1.962.317.517,90	2.534.987.067,60	9.397.031.864,70
Imobilizações incorpóreas	5	0,00		20.419.986,16
Investimentos em subsidiárias e associadas	6	18.625.861,14	18.625.861,14	18.625.861,14
Outros activos financeiros	7	0,00		
Outros activos não correntes	9	0,00		
		1.980.943.379,04	2.553.612.928,74	9.436.077.712,00
Activo corrente				
Existências	8	948.771.093,54	2.106.960.448,79	3.960.321.288,27
Contas a receber	9	491.051.212,42	865.255.972,53	1.159.682.828,79
Disponibilidades	10	161.601.029,51	1.982.447.554,24	206.912.795,54
Outros activos correntes	11	5.752.699,00	7.638.479,88	41.201.630,80
		1.607.176.034,47	4.962.302.455,44	5.368.118.543,40
Total do Activo		3.588.119.413,51	7.515.915.384,18	14.804.196.255,40
Capital Próprio				
Capital	12	150.100.000,00	150.100.000,00	150.100.000,00
Reservas	13	1.912.518,74	6.436.003,21	6.436.003,21
Resultados transitados	14	-64.879.966,28	17.495.829,88	11.204.736,20
Resultados do exercício		90.469.689,45	-6.291.093,68	-640.220.748,52
		177.602.241,91	167.740.739,41	-472.480.009,11
Passivo				
Passivo não corrente				
Empréstimos de médio longo prazo	15			
Imposto diferido	16			
Provisões para pensões	17			
Provisões para outros riscos e encargos	18			
Outros passivos não correntes	19			
Passivo corrente				
Contas a pagar	19	3.408.656.714,43	6.711.010.134,21	13.375.457.502,51
Empréstimo de CP	20		635.945.748,56	1.900.000.000,00
Parte corr. empr. a médio e longo prazo	15			
Outros passivos correntes		1.860.457,17	1.218.762,00	1.218.762,00
		3.410.517.171,60	7.348.174.644,77	15.276.676.264,51
Total Passivo		3.410.517.171,60	7.348.174.644,77	15.276.676.264,51
Total Capital Próprio + Passivo		3.588.119.413,51	7.515.915.384,18	14.804.196.255,40

Obteve-se também, a seguinte informação incluída nas **Notas às Contas** da empresa A:

Tabela 1 – Notas às Contas da Empresa A, Relativas aos Anos de 2018, 2019 e 2020

9. Outros activos não correntes e contas a receber corrente

Rubrica	2018	2019	2020
Cientes - correntes	407.627.868,38	657.788.224,97	749.663.837,57
Fornecedores - saldos devedores	58.213.161,90	52.562.790,58	87.021.416,47
Estado	1.189.936,00	3.101.615,00	133.954.320,99
Participantes e participadas		3.000.000,00	3.000.000,00
Pessoal	1.909.770,40	603.200,19	130.611.151,68
Devedores - vendas de imobilizado			
Outros devedores	22.110.475,74	148.200.141,79	55.432.102,08
Total	491.051.212,42	865.255.972,53	1.159.682.828,79

19. Outros passivos não correntes e contas a pagar

Rubrica	2018	2019	2020
Fornecedores correntes	1.668.441.970,21	2.514.319.041,25	3.157.329.149,55
Fornecedores títulos a receber			
Cientes - Saldos credores			
Adiantamento de clientes	115.926.545,34	113.837.645,85	111.215.743,30
Estado	7.779.822,03	10.679.513,00	19.745.649,20
Participantes e participadas	8.694.800,00	11.694.800,00	11.694.800,00
Pessoal	20.075.957,20	2.326.006,20	112.528.314,38
Credores - compras de imobilizado		610.668.809,63	4.449.716.856,09
Outros credores	1.587.737.619,65	3.447.484.318,28	5.513.226.989,99
Total	3.408.656.714,43	6.711.010.134,21	13.375.457.502,51

28. Custos com o pessoal

Rubrica	2018	2019	2020
Remunerações dos corpos sociais			
Pensões			
Prémios para pensões			
Outras remunerações	112.339.385,85	201.099.534,20	429.377.891,20
Total	112.339.385,85	201.099.534,20	429.377.891,20
Número de empregados ao serviço da empresa	98	94	161



30. Outros custos e perdas operacionais

Rubrica	2018	2019	2020
Subcontratos	6.631.134,45	20.733.599,76	129.804.717,00
Fornecimentos e serviços de terceiros			
Despesas de investigação			
Despesas de desenvolvimento			
Conservação e reparação	603.418,40	1.076.922,92	2.177.490,00
Combustível	10.053.422,00	30.326.331,84	50.126.332,50
Outros	50.397.302,65	112.866.841,95	75.723.458,71
Impostos	17.093.897,79	25.980.727,60	73.671.512,90
Despesas confidenciais			
Quotizações			
Ofertas e amostras de existências			
Custos e perdas operacionais	2.081.672,00	1.574.411,08	
Total	86.860.847,29	192.558.835,15	331.503.511,11

31. Resultados financeiros

Rubrica	2018	2019	2020
Proveitos e ganhos financeiros	13.364.236,25	6.357.142,04	91.776.098,07
Juros			
Investimentos financeiros		1.188.191,51	13.415.721,24
Outros			
Diferenças de câmbio favoráveis			
Realizadas	13.364.236,25	5.168.950,53	78.360.376,83
Não realizadas			
Descontos de pronto pagamento obtidos			
Outros			
Custos e perdas financeiros	25.149.350,40	123.666.213,36	690.117.809,77
Juros		59.347.703,00	312.804.331,00
Amortizações de investimentos em imóveis			
Diferenças de câmbio desfavoráveis			
Realizadas	15.774.996,62	54.318.219,97	358.195.296,32
Não realizadas			
Descontos de pronto pagamento concedidos			
Outros	9.374.353,78	10.000.290,39	19.118.182,45
Total	-11.785.114,15	-117.309.071,32	-598.341.711,70

33. Resultados não operacionais

Rubrica	2018	2019	2020
Proveitos e ganhos não operacionais	14,618,570.45	24,803,555.60	4,860,805.94
Reposição de provisões			
Ganhos em imobilizações			5,580.61
Ganhos em existências	14,618,570.45	24,803,555.60	4,506,808.90
Correções de exercicios anteriores			348,416.43
Custos e perdas não operacionais	751,000.15	1,953,438.50	2,042,031.12
Dividas incobráveis			1,881,000.00
Multa e penalidades	671,000.00		
Correções de exercicios anteriores		308,397.00	1,030.12
Outros custos e perdas não operacionais	80,000.15	1,645,041.50	160,001.00
Total	13,867,570.30	22,850,117.10	2,818,774.82

Outras informações relevantes:

- A empresa aumentou o nível de exportações em 2020.
- Do resultado líquido de 2018, foi distribuído aos sócios o montante de Kz 4.523.484,50, correspondente a 5% do resultado. Nos anos de 2019 e 2020 não houve distribuição de resultados.
- A empresa considera como custos variáveis os subcontratos, combustível e 50% do valor registado em conservação e reparação.
- Em 2019, iniciou uma fase de investimento no aumento da capacidade de produção instalada e na diversificação dos seus produtos.

Com base na informação disponibilizada sobre a empresa A, propõe-se a elaboração de um relatório sobre a sua evolução económica e financeira, no triénio em apreço. O ficheiro de excel disponibilizado para efeitos de introdução de dados, cálculo de indicadores e visualização de informação relevante, já se encontra, neste caso prático, previamente preenchido, sendo feita uma demonstração dos passos seguidos na sua utilização.

O ficheiro de excel que serve de suporte à análise económica e financeira permite o preenchimento das informações das demonstrações financeiras e das Notas às Contas, que sejam relevantes para efeitos de análise, como é o caso dos elementos necessários à determinação dos custos financeiros (vide Nota 31), uma vez que na Demonstração

de Resultados aparece espelhado o Resultado Financeiro, não sendo identificados os respectivos proveitos e custos de natureza financeira. Outro exemplo de informação relevante, e que não consta das demonstrações financeiras, é a que respeita ao número de trabalhadores que se encontram ao serviço da empresa em cada um dos anos do período em análise.

O relatório deve incluir os seguintes pontos:

- Análise da situação económica;
- Análise da situação financeira;
- Comparação com o sector;
- Conclusão.